
 
 

DELIBERAZIONE n. 23 

 
 

 

 

Oggetto: Collaborazione con l’Università dell’Ulster per la redazione e la valutazione del “Piano generale 

di politica linguistica 2020-2024”.  
 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 15 del mese di aprile si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente  X 

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

RICHIAMATO l’art. 2 dello Statuto dell’ARLeF che prevede la possibilità di sostenere direttamente le spese per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

ATTESO che la L.R. 29/2007 “Norme per la tutela e la valorizzazione e promozione della lingua friulana” all’art. 

25 prevede la definizione da parte della Regione del Piano Generale di Politica Linguistica (PGPL), con i seguenti 

obiettivi: garantire ai cittadini di lingua friulana l'esercizio dei diritti linguistici; promuovere l'uso sociale della 

lingua friulana e il suo sviluppo; perseguire una politica linguistica unitaria, mediante il coordinamento delle 

azioni programmate da altri enti e istituzioni pubbliche e private; stabilire le priorità degli interventi regionali 

nel settore dell'istruzione; fissare criteri e priorità per interventi nel settore dei mezzi di comunicazione e per il 

sostegno alle realtà associative; 

DATO ATTO che il PGPL, ai sensi del predetto art. 25, è proposto dall'ARLeF ed è approvato con decreto del 

Presidente della Regione. 

CONSIDERATO che l’Università dell’Ulster ha dato la propria disponibilità ad una attività di cooperazione volta a 

supportare l’ARLeF nelle attività correlate alla redazione, monitoraggio e valutazione del nuovo PGPL 2020-2024 

e che, a tal fine, mette a disposizione le competenze del Dr. Michele Gazzola, Lettore in Public Policy and 

Administration presso l’Ulster University e i cui ambiti di ricerca includono la pianificazione linguistica e le 

politiche linguistiche, l'economia delle lingue, l'analisi delle politiche pubbliche e il plurilinguismo; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Gazzola dal quale risulta che lo stesso è autore di diversi saggi interdisciplinari 

di natura sia teorica che empirica sulla programmazione e valutazione delle politiche linguistiche a livello locale, 

nazionale e internazionale, lo sviluppo di indicatori linguistici, il ruolo delle competenze linguistiche 

nell’economia e la gestione del plurilinguismo nella comunicazione scientifica; 

DATO ATTO che il progetto da realizzare con l’Ulster University ha per oggetto le seguenti attività: 

• assistenza tecnica nella redazione del Piano Generale di Politica Linguistica da tenersi presso la 

sede ARLeF nel corso del 2019; 

• relazione e partecipazione in sede di Conferenza regionale di verifica dell’attuazione della l.r. 

29/2007 che si svolgerà presumibilmente nella seconda metà dell’anno 2020; 

• valutazione annuale del piano (nel 2021 e 2022). 

RITENUTO di  stanziare, a tal fine, la somma massima di euro 20.000,00 per il quadriennio e di autorizzare il 

direttore alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di avviare una attività di cooperazione con l’Università dell’Ulster volta a supportare l’ARLeF nelle 

attività correlate alla redazione, monitoraggio e valutazione del nuovo PGPL 2020-2024, stanziando, a 

tal fine, la somma massima di euro 20.000,00. 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, la 

sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, l’assunzione del relativo impegno di spesa ed ogni altro 

adempimento conseguente. 

   

    Il Presidente 

     Eros Cisilino 
 

 

          Il Direttore 
 dr. William Cisilino 


